
quinta-feira, 01 de outubro de 2009 15
Diário Oficial

Executivo  3
PORTaRIa Nº. 2.760-Gab/SEma dE 29/09/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA

NOME E MATRICULA DO SERVIDOR

- ALESSANDRA CARRALAS QUEIROZ DE LEÃO – 

57176632/1

CARGO/FUNÇÃO: ARQUITETO

- EDNA SUELY LOBATO CORUMBA – 5139465/2

CARGO/FUNÇÃO: BIOLOGO/GERENTE

LOCAL: SANTARÉM/PA

PERIODO: 05 A 07/10/2009

QUANT. DE DIÁRIAS: 02 E ½ (DUAS E MEIA)

OBJETIVO: PROCEDER A VISTORIA VISANDO O 

LICENCIAMENTO AMBIENTAL DOS EMPREENDIMENTOS.

PORTaRIa Nº. 2.761-Gab/SEma dE 29/09/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA

NOME E MATRICULA DO SERVIDOR

- MARIANA NAZARETH DE SOUZA QUEIROZ – 57176630/1

CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO

LOCAL: OURILÂNDIA DO NORTE/PA

PERIODO: 08 A 09/10/2009

QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA E MEIA)

OBJETIVO: VISTORIA PARA SUBSIDIAR SOLICITAÇÃO DE 

LICENÇA DE OPERAÇÃO E INSTALAÇÃO DO PROJETO ‘ONÇA 

PUMA’.

PORTaRIa Nº. 2.171-Gab/SEma dE 26/09/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA

NOME E MATRICULA DO SERVIDOR

- HELBER DA SILVA BORGES – 57217442/1

CARGO/FUNÇÃO: GERENTE

LOCAL: PONTA DE PEDRAS/PA

PERIODO: 26 A 28/08/2009

QUANT. DE DIÁRIAS: 02 E ½ (DUAS E MEIA)

OBJETIVO: REALIZAR EVENTO DE NOMEAÇÃO E POSSE DOS 

MEMBROS DA COMISSÃO INTERISTITUCIONAL DE EDUCAÇÃO 

AMBIENTAL.

PORTaRIa N°. 2783/2009 dE 29/09/2009.

NúmERO dE PubLICaçÃO: 31959

PORTaRIa N°.2.783 /2009 – Gab/SEma

Belém, 29 de setembro de 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE no uso 

de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo 

exercício do Poder Disciplinar nos termos da Lei Estadual 

nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e,

CONSIDERANDO a instauração de Processo Administrativo 

Disciplinar através da PORTARIA Nº. 1798/2009 - GAB/

SEMA de 03 de agosto de 2009, publicada no DOE n°. 

31.475 do dia 04 de agosto de 2009.

CONSIDERANDO que, embora a dedicação da Comissão 

designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 

necessidade da realização de procedimentos necessários para 

a busca da verdade real dos fatos, consoante ao trazido pela 

Comissão.

RESOLVE:

PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208, 

da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 

por mais 60(sessenta) dias, o prazo para a conclusão 

dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar, de que trata a Portaria acima referida, a contar 

da data subseqüente do termo final do prazo originalmente 

concedido.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário de Estado de Meio Ambiente em, 29 

de setembro de 2009.

ANÍBAL PESSOA PICANÇO

Secretário de Estado de Meio Ambiente.

PORTaRIa

NúmERO dE PubLICaçÃO: 31887

PORTaRIa Nº. 2.752/2009-Gab/SEma dE 

29/09/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA

NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:

- ROSIENE KEILA BRITO DA PAIXÃO – 55589544/3

CARGO/FUNÇÃO: GERENTE

DESLOCAMENTO: DE SANTARÉM/PA PARA BELÉM/PA

PERÍODO: 05/10 A 10/10/2009.

QUANT. DE DIÁRIAS: 05 E 1/2 (CINCO E MEIA)

OBJETIVO: PARTICIPAR DO CURSO DE RESTAURAÇÃO 

FLORESTAL.

PORTaRIa

NúmERO dE PubLICaçÃO: 32124

PORTaRIa Nº. 2.783-Gab/SEma dE 30/09/2009

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PERÍODO

ALTERAR NA PORTARIA Nº. 2.498/2009-GAB/SEMA 

DE 15/09/2009, PUBLICADA NO DOE Nº. 31.505 DE 

16/09/2009 O PERIODO DE VIAGEM QUE SERIA DE 17 A 

21/09/2009 PARA 02 A 06/10/2009 DAS SERVIDORAS 

KLYCIA DE SOUZA VILHENA E LEIDIANE PEREIRA DE 

OLIVEIRA.

EXTRaTO dE TERmO adITIVO aO CONTRaTO

NúmERO dE PubLICaçÃO: 31928

N° dO TERmO adITIVO: 02/2009-SEma/Pa

N° dO CONTRaTO: 050/2008-SEma/Pa

OBJETO DO CONTRATO: Contratação de serviços de locação 

de veículos, com motoristas, combustíveis e lubrificantes, 

para atender à contratante, no interior do Estado  e na 

Região metropolitana de Belém

PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e a 

empresa Atlanta Rent a Car LTDA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico 018/2009-

SEMA/PA

OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação de 

vigência por mais 12 (doze) meses

VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 347.963,49 (trezentos 

e quarenta e sete mil, novecentos e sessenta e três reais e 

quarenta e nove centavos)

VALOR DO ADITAMENTO:  Supressão de R$ 201.098,85 do 

valor original

VALOR GLOBAL: R$ 146.864,64 (cento e quarenta e seis 

mil, oitocentos e sessenta e quatro reais e sessenta e 

quatro centavos)

DATA DE ASSINATURA: 28/09/2009

VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início em 28/09/2009 e 

Término em 27/09/2010

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES 274911, FONTE 

0116002207, ELEMENTO 339039

FONTE DE RECURSO: Estadual

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Aníbal Pessoa Picanço, 

Secretário de Estado de Meio Ambiente

ADITIVOS ANTERIORES: TA 01/2009 - Redução da frota 

de 05 (cinco) para (02) dois veículos. DOE n° 31497 de 

03/09/2009

ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Tv. 14 de abril, n° 

2288, Bairro do Guamá, CEP 66063-140, Belém/PA

FÉRIaS

NúmERO dE PubLICaçÃO: 31857

PORTaRIa Nº. 2.774/2009-Gab/SEma dE 29 dE 

SETEmbRO dE 2009

ASSUNTO: FÉRIAS

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 

das atribuições que lhe são conferidas através da PORTARIA 

Nº 1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;

R E S O L V E:

Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares a 

servidora abaixo relacionada:

NOmE maTRICuLa EXERCICIO PERÍOdO

JORGE MAURICIO 
MACHADO DA SILVA 57188233/1 2007/2008 01.10 A 

30.10.2009

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

Belém, 29 de Setembro de 2009

GETULIO BICUDO LEME

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

aTO admINISTRaTIVO dE adESÃO a SRP - 

PREGÃO SRP Nº 030/2009

NúmERO dE PubLICaçÃO: 32136

aTO admINISTRaTIVO dE adESÃO a SRP

PREGÃO SRP Nº 030/2009

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais 

do Processo nº 23529/2009, ratifico a adesão a 

Ata Registro de Preço referente ao Pregão SRP nº 

030/2009, com vigência de 02/07/2009 a 01/07/2010, 

tendo como órgão gestor a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

DE BRASÍLIA,  e empresa signatária SMS TECNOLOGIA 

ELETRÔNICA LTDA,  para aquisição de 1 (um) Nobreak 

Industrial de 30KVA, com preço total da aquisição de 

R$ 48.900,00 (quarenta e oito mil e novecentos reais).


